DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  5Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 168/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/159075 de 10.04.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 10/04/2018, as férias da servidora
FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITÃO, Assistente Técnico II,
matrícula nº 54190682/6, concedida através da Portaria nº
113/2018-SCCG de 14/03/2018, publicada no DOE nº 33.579 de
16/03/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Abril de
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300904
RESUMO DA PORTARIA N° 166/2018- SCCG, DE 11 DE
ABRIL DE 2018.
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: SANDRA MARILÚ CAMARGO SOARES
CARGO: Chefe de Gabinete
MATRÍCULA: 5939430/1
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ – CELPA
Nº CONTRATO: 1018844995/2018 – CCG
VIGÊNCIA: 30.01.2018 a 29.01.2019.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300845
RESUMO DA PORTARIA N° 158/2018- SCCG, DE 11 DE
ABRIL DE 2018.
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: ANA MARA CORREA DA SILVA
CARGO: Coordenador de Núcleo
MATRÍCULA: 54184845/5
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -
CIEE
Nº CONTRATO: 11/2018 – CCG
VIGÊNCIA: 02.04.2018 a 01.04.2019
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300838
RESUMO DA PORTARIA N° 167/2018- SCCG, DE 11 DE
ABRIL DE 2018.
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: EDER CHARLES ROSA MACEDO
CARGO: Mestre de Cerimônia
MATRÍCULA: 5842220/4
CONTRATADO: JRF SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA
Nº CONTRATO: 12/2018 – CCG
VIGÊNCIA: 02.04.2018 a 01.04.2019.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300847
RESUMO DA PORTARIA N° 159/2018- SCCG, DE 11 DE
ABRIL DE 2018.
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: EDER CHARLES ROSA MACEDO
CARGO: Mestre de Cerimônia
MATRÍCULA: 5842220/4
CONTRATADO: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS
LTDA-EPP
Nº CONTRATO: 12/2017 – CCG
VIGÊNCIA: 12.05.2017 a 11.05.2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 300842

PORTARIA N° 170/2018-SCCG
 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810
de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Maio de
2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Abril de
2018.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 170/2018-SCCG -  11 DE ABRIL
DE 2018

SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ANA GABRIELLE FARIAS ARRAIS 2017/2018 02/05 A 31/05/2018
ANA MARA CORREA DA SILVA 2017/2018 02/05 A 31/05/2018

ANDREA CONCEIÇÃO R. MELO SANTOS 2016/2017 21/05 A 19/06/2018
CARLOS ALBERTO MARTINS NORONHA 2016/2017 02/05 A 31/05/2018

IZIANE TOSCANO GOES 2017/2018 02/05 A 31/05/2018
JOAO SOLERMO COUTO DE SOUZA 2017/2018 02/05 A 31/05/2018

JOSE MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR 2017 02/05 A 31/05/2018
JULIANNE MARIA A. MOUTINHO MARTA 2016/2017 21/05 A 19/06/2018

KARINA BARBOSA 2016/2017 07/05 A 05/06/2018
KATIA SCALZO FREITAS 2017/2018 07/05 A 05/06/2018

KLICIA DO SOCORRO CORREA CAMPOS 2017/2018 02/05 A 31/05/2018
LAMEA YARED DE SOUZA 2017 02/05 A 31/05/2018

LUA GABRIEL DOS SANTOS 2017/2018 02/05 A 31/05/2018
LUIZ GONZAGA QUEIROZ CASTRO 2017/2018 14/05 A 12/06/2018

LUIS OTAVIO ROMEIRO DE A. COSTA 2017/2018 02/05 A 31/05/2018
MANOEL JACKSON CASTRO ARAUJO 2017/2018 14/05 A 12/06/2018

MARIA DO ROSARIO ALMEIDA DA SILVA 2014/2015 02/05 A 31/05/2018
MARIA TEREZA KLAUTAU GUIMARAES 2017/2018 02/05 A 31/05/2018
OCILENE SILVA DOS SANTOS BATISTA 2017/2018 03/05 A 01/06/2018

ORIVALDO FERREIRA PINHEIRO 2017/2018 02/05 A 31/05/2018
THAINA DE SOUSA DIAS 2017/2018 02/05 A 31/05/2018

VALDOMIRA PEIXOTO PANTOJA 2017 04/05 A 02/06/2018
WALDOMIRO FRANÇA NETO 2017/2018 02/05 A 31/05/2018

Protocolo: 300917

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº162/2018 SCCG, DE 11 DE
ABRIL DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Mocajuba
Período: 13/04/2018 a 16/04/2018 Quantidade: 3 .1/5 ( três e
meia) diárias
Servidor: Mauro Fernando de Araujo  matricula:5276870/5,
Assessor Especial I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde irá participar
de reunião técnica na Comunidade Quilombola de Icatu.
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula,3254941/1
Auxiliar Operacional
objetivo: Apoio logístico
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 301005
PORTARIA Nº 486/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ANA GABRIELLE FARIAS ARRAIS, Assessor Especial II,
no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de Assuntos
Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1 /2018-CCG/SIGOV, DE 5 DE ABRIL DE
2018
O COORDENADOR GERAL DO SIGOV, no uso das atribuições
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual nº. 1.347,
de 25 de agosto de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº. 32.958, de 26 de agosto de 2015,
R E S O L V E:
designar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado
de Administração, para responder, até ulterior deliberação, pela

Coordenação Geral do Comitê Gestor do SIGOV, a contar de 6
de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 5 DE ABRIL DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

Protocolo: 301387

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 036/2018-GVG DE 12 DE ABRIL DE 2018.
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 –
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR o servidor ALVARO LUIS ALMEIDA MAIA Id.
Funcional nº 5851386/4, ocupante do cargo de Subchefe de
Gabinete, para a Função de Fiscal do Contrato nº 007/2018-
GVG, fi rmado com a EMPRESA QUALITY PRODUÇÕES E
EVENTOS EIRELI -ME, que tem como objeto a realização de 03
( três ) shows musicais na cidade de Marabá, nos dias 06, 07
e 08/04/2018, sempre com início às 18hrs e término às 22hrs.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e
cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato,
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando,
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria
de Administração e Finanças – DAF, em tempo hábil, para a
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 06
de abril de 2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 12 de abril de 2018
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 301230

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 212/2018-PGE.G. Belém, 12 de abril de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 37938.
RESOLVE:
CONCEDER 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde ao
servidor Abelardo Sergio Bacelar da Silva, identidade funcional
nº 4000404/4, no período de 01.03 a 07.03.2018, de acordo
com o Laudo Médico nº 37938 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 301328